
Seminář pro žadatele
Operační program Zaměstnanost

17. výzva OPZ – Rozvoj komunitních a sociálních služeb

Datum a místo: 
27. 11. 2019 v 10:00

Obecní úřad Třebívlice, Komenského náměstí 17, 411 15 Třebívlice  
(1.patro, zasedací místnost)



Vazba na výzvu řídícího orgánu č. 047

2

Nadřazená výzva č. 047 
https://www.esfcr.cz/vyzva-047-opz

Obecná část pravidel pro žadatele a příjemce 
https://www.esfcr.cz/file/9002/

Specifická část pravidel pro žadatele a příjemce 
https://www.esfcr.cz/file/9003/

Další potřebné dokumenty a přílohy
https://www.esfcr.cz/dokumenty-opz

MAS SERVISO omezuje nadřazenou výzvu dle problémů a potřeb svého území.

https://www.esfcr.cz/vyzva-047-opz
https://www.esfcr.cz/file/9002/
https://www.esfcr.cz/file/9003/
https://www.esfcr.cz/dokumenty-opz


17. výzva OPZ – Rozvoj komunitních a sociálních služeb

Termín vyhlášení výzvy: 
28. 8. 2019, 8:00 hod.

Termíny ukončení výzvy: 
31. 12. 2019, 12:00 hod.

Maximální délka, na kterou je žadatel oprávněn projekt naplánovat: 24 
měsíců
Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu: 31. 12. 2022



Finanční alokace výzvy 

Celková alokace výzvy: 
3 900 000,- Kč 

Minimální výše celkových způsobilých výdajů: 
400 000,- Kč 

Maximální výše celkových způsobilých výdajů: 
3 900 000,- Kč 

Forma podpory: ex-ante, ex-post

4



Oprávnění žadatelé

• Obce; 
• Dobrovolné svazky obcí;
• Organizace zřizované obcemi; 
• Organizace zřizované kraji; 
• Příspěvkové organizace; 
• Nestátní neziskové organizace; 
• Poradenské a vzdělávací instituce; 
• Poskytovatelé sociálních služeb; 
• Profesní a podnikatelská sdružení; 
• Sociální partneři; 
• Školy a školská zařízení.



Míra podpory – rozpad zdrojů financování

6

V rámci této výzvy není využití křížového financování umožněno.



Nepřímé náklady mohou dosahovat maximálně 25% přímých způsobilých 
nákladů projektu



Definice podporovaných 
cílových skupin:

8



9

= nástroje pro měření dosažených efektů projektových aktivit 

• Indikátory výstupů 
• Indikátory výsledků 

Žadatel volí pouze ty indikátory z výzvy, které jsou relevantní pro jeho projekt.

Povinnost stanovit v žádosti cílové hodnoty indikátorů včetně popisu způsobu stanovení 
této hodnoty.

Nastavení je závazné  
(Při nesplnění – sankce /Úprava – podstatnou změnou) 

Průběžné sledování jejich naplnění  ve zprávách o realizaci projektu 

Prokazatelnost vykazovaných hodnot záznamy o každém klientovi, prezenční listiny atd. 
ověřitelné případnou kontrolou, monitorovací listy.

Indikátory



Aktivita Komunitní sociální práce
Komunitní sociální práce = činnosti nad rámec základních činností sociálních služeb podle zákona č.
108/2006 Sb., o sociálních službách, realizované v přirozené komunitě.
Aktivity podporované v rámci komunitní sociální práce musí mít přímou vazbu na sociální začleňování
nebo prevenci sociálního vyloučení osob.
Gestorem komunitní sociální práce je kvalifikovaný sociální pracovník (dle zákona č. 108/2006 Sb.),
například sociální pracovník obce či dobrovolného svazku obcí (i na malých obcích).

Komunitní práce v kontextu sociální práce = dlouhodobě působící metoda sociální práce:
• jejímž subjektem je komunita/skupina osob, kterou spojují společně definované sociální problémy, 

tj. členové komunity se nachází v nepříznivé sociální situaci; tato nepříznivá sociální situace je 
zároveň spojena s dlouhodobými obtížemi v interakcích s okolním prostředím, které jsou společné 
pro danou komunitu/skupinu,   

• jejímž cílem je posílit schopnost osob žijících v komunitě/náležejících k dané skupině společně 
zvládat/ovlivňovat znevýhodňující a obtížné interakce tím, že získá větší míru kontroly nad 
okolnostmi svého života; společným úsilím bude dosaženo (komunitou) definovaných cílů.   

Nepříznivá sociální situace = oslabení nebo ztráta schopnosti z důvodu věku, nepříznivého zdravotního 
stavu, pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, 
sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby nebo z 
jiných závažných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby toto řešení podporovalo sociální začlenění a 
ochranu před sociálním vyloučením. (viz § 3 zákona č. 108/2006 Sb.)    



Hodnoty komunitní (sociální) práce jsou 

naplňovány skrze následující principy: 



12

Aktivita Komunitní centra
Komunitní centra = centra začleněná do běžné komunity. Cílovou skupinou je komunita a její
členové (tj. osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené a další členové
komunity).
Vznik komunitního centra je součástí procesu realizace a rozvoje komunitní (sociální) práce v
území. Členové komunity se aktivně účastní na všech fázích vzniku a fungování komunitního centra
- plánování vzniku komunitního centra, rozhodování o jeho podobě, jeho budování, řízení a zajištění
běžného provozu, vyhodnocování funkčnosti a efektivity.
Komunitní centrum slouží jako veřejný prostor pro uskutečňování aktivit komunitní (sociální)
práce.
Činnost komunitního centra musí mít vždy přímou vazbu na sociální začleňování nebo prevenci
sociálního vyloučení osob. Musí být koordinována a zastřešena minimálně jednou osobou
s odbornou způsobilostí sociálního pracovníka podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,
popř. dalšími odbornými pracovníky, pokud to vyžaduje daný druh aktivity.



Vedle aktivit přispívajících k řešení sociálních problémů komunity a jejích členů mohou komunitní centra realizovat 
také:  

• Kulturní/multikulturní aktivity realizované „samosprávně“, tj. sebe organizované členy komunity (divadelní 
představení na téma řešení domácího násilí či pastí bezdomovectví, výstava fotografií mládeže místní komunity na 
téma „Jak si představuji svoje budoucí povolání“, filmové kluby, specifická podpora členů komunity z pohledu 
kulturní identity, sebevědomí a překonávání traumat apod.)   

• Výchovně/vzdělávací aktivity (komunitní knihovny, doučování, motivační semináře pro mládež zaměřené na 
budoucí uplatnění na trhu práce, výchova k občanství, podpora zvyšování dovedností pracovat s místní komunitou 
atd.)    

• Aktivity neformálních skupin veřejnosti a občanských iniciativ vzniklých na základě zplnomocňujících metod 
práce směřujících k řešení místních problémů (občansky vedené procesy a projekty, rozvoj zájmových skupin a sítí 
v sousedstvích přinášející pomoc místním občanům v řešení potřeb a problémů ovlivňujících kvalitu jejich života s 
dopadem na sociální začleňování a vstup na trh práce, podpora místních lídrů/autorit z řad členů komunity apod.)   

• Environmentální aktivity a podpora jejich využití (aktivity zaměřené na zvelebování životního prostředí komunity, 
sběr odpadků, společná kultivace veřejných ploch, komunitní zahrada/dílna/doprava atd.)   

• Aktivity podporující zapojování cílových skupin do dobrovolnické činnosti (péče potřebným spoluobčanům na 
bázi sousedské či generační výpomoci, podpora mezigeneračního setkávání, soužití a spolupráce, dobrovolnické 
komunitní kluby jako prevence sociálního vyloučení, sousedský jarmark, komunitní kavárna či jídelna, spižírna 
nebo sbírka jídla či potřeb pro domácnost, bazar, sociální šatník a pomoc v nouzi atd.)    



Nepodporované aktivity 
• Volnočasové aktivity 
• PC/jazykové kurzy jako samostatný projekt 
• Osvětová činnost/kampaně jako samostatný projekt 
• Tvorba komplexních vzdělávacích programů včetně e-learningových kurzů 
• Všeobecné psychologické poradenství, pokud nebude součástí komplexní 

poradenské práce s účastníkem projektu 
• Zahraniční stáže 
• Lesní školky (mimo zákon o dětských skupinách kvůli nesplnění hygienických 

předpisů) 
• Provoz mateřských a rodinných center 
• Vzdělávání členů realizačního týmu s výjimkou: 
• 1. vzdělávání realizačního týmu - sociálních pracovníků v souladu se zákonem č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách, působících v oblasti sociálních služeb, a to 
maximálně v rozsahu 24 hodin za kalendářní rok,

• 2. vzdělávání realizačního týmu - sociálních pracovníků v souladu se zákonem č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách, působících mimo oblast sociálních služeb, a to 
minimálně 40 hodin za celé období realizace projektu,

• 3. vzdělávání realizačního týmu - pečujících osob. 

14



Způsob podání žádosti – IS KP14+

• vše v elektronickém formuláři IS KP14+: https://mseu.mssf.cz

• nutný kvalifikovaný elektronický podpis a aktivní datová
schránka

• Příručka pro žadatele k vyplnění žádosti na
https://www.esfcr.cz/formulare-a-pokyny-potrebne-v-ramci-
pripravy-zadosti-o-podporu-opz

• Edukační videa MMR: http://dotaceeu.cz/cs/Jak-na-
projekt/Elektronicka-zadost/Edukacni-videa

15

https://mseu.mssf.cz/
https://www.esfcr.cz/formulare-a-pokyny-potrebne-v-ramci-pripravy-zadosti-o-podporu-opz
http://dotaceeu.cz/cs/Jak-na-projekt/Elektronicka-zadost/Edukacni-videa


Způsob podání žádosti – IS KP14+

16



Způsob podání žádosti – Registrace do IS KP14+

17



Způsob podání žádosti - založení žádosti o podporu



Způsob podání žádosti – založení žádosti o podporu

19

03 – Operační program Zaměstnanost
PO Z – (03_16_047) – Výzva MAS na podporu strategií komunitně vedeného 

místního rozvoje



Způsob podání žádosti – založení žádosti 

20



Způsob podání žádosti – založení žádosti 

21



Způsob podání žádosti – založení žádosti
• Formulář vyplňovat postupně dle záložek vlevo.

• Záložky Popis projektu a Klíčové aktivity – nenechte se v 
popisu omezit počtem znaků (2000) - vytvořte přílohu v doc či 
pdf a vložte ji do Záložky Dokumenty

• stručně, jasně, srozumitelně

• klíčové aktivity – každá zvlášť, včetně pole Náklady na 
klíčovou aktivitu (pozor na soulad s rozpočtem)

• Roční obrat – viz Pokyny k vyplnění žádosti(v EUR)

• žlutá pole – povinná

• šedá – nepovinná

• průběžně ukládat

22



Způsob hodnocení a výběr projektů

1) Kontrola přijatelnosti a administrativní
kontrola/formální náležitosti - Kancelář MAS

2) Věcné hodnocení – Výběrová komise
(hodnotitelé)

3) Výběr projektů k financování

4) Závěrečné ověření způsobilosti – provádí řídící
orgán

23



Způsob hodnocení a výběr projektů

Kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí

• provádějí pracovníci Kanceláře MAS

• varianty ano/ne

• kritéria přijatelnosti nejsou opravitelná

• formální náležitosti – max. 1 oprava do 5 PD

• max. 20 PD od ukončení výzvy + 15 KD přezkum v
případě negativního hodnocení

24



Kritéria přijatelnosti jsou 
neopravitelná, v případě 
nesplnění jakéhokoliv kritéria 
přijatelnosti je žádost o podporu 
vyloučena z dalšího procesu 
hodnocení.



Formální náležitosti

Při záporném hodnocení formálních náležitostí je žadatel vyzván 
1x k opravě žádosti ve lhůtě 5 PD



Způsob hodnocení a výběr projektů
Věcné hodnocení

1. Potřebnost na území MAS (max. 35 bodů)

2. Účelnost (max. 30 bodů)

3. Efektivnost a hospodárnost (max. 20 bodů)

4. Proveditelnost (max. 15 bodů)

Minimum bodů pro splnění věcného hodnocení je 50.

Hodnocení dle deskriptorů

1) Velmi dobře – 100%

2) Dobře – 75%

3) Dostatečně – 50%

4) Nedostatečně – 25%

27



Potřebnost



Účelnost



Efektivnost a 
hospodárnost



Proveditelnost



Shrnutí hodnocení 
• Formální náležitostí a přijatelnost 20 PD 

• Možnost odvolání 15 KD 

• Věcné hodnocení 30 PD 

• Možnost odvolání 15 KD 

• Výběr 30 PD 

• Možnost přezkumu 15 KD 

• Závěrečně ověření způsobilosti neprodleně, dle kapacit (2 – 3 
měsíce) 

• Vydání právního aktu do 3 měsíců celkem 

• Zálohová platba do 10 PD od právního aktu 

• Další zálohová platba se zprávou o realizaci



Děkuji za pozornost.

Kontaktní osoba: 

E-mail: 

Mobil: +420 725 583 733

Sídlo: SERVISO, o. p. s.

Komenského náměstí 17

411 15 Třebívlice 


